



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Exercício: 2017

	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maior	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
RECEITAS CORRENTES													
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	785.919.778,22	207.691.653,95	214.382.638,91	220.717.012,54	256.173.632,97	237.663.557,44	242.125.859,10	231.855.228,03	226.609.143,62	230.565.787,09	231.291.012,38	269.507.841,56	3.354.503.145,81
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	25.656.920,79	28.790.296,63	25.283.125,78	23.869.090,99	31.722.356,64	27.373.863,28	27.623.941,59	27.343.883,74	29.856.923,12	27.188.247,77	28.028.338,18	37.291.430,16	340.028.418,67
RECEITAS PATRIMONIAIS	25.712.032,38	28.106.292,36	30.264.363,24	20.491.241,44	22.564.555,14	22.092.995,26	33.909.058,19	35.588.225,22	17.477.436,97	14.342.225,89	12.435.987,16	16.284.324,97	279.268.738,22
RECEITAS AGROPECUARIAS	658,80	4.632,00	2.737,60	472,00	744,00	560,40	1.246,00	1.042,00					12.092,80
RECEITAS INDUSTRIAIS													
RECEITAS DE SERVIÇOS	6.674.473,40	4.932.145,98	6.591.566,84	5.192.782,72	6.760.248,56	7.322.958,68	7.139.209,10	6.728.903,58	6.349.363,24	6.451.438,02	6.328.227,76	6.406.876,96	76.878.194,84
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	577.748.126,31	432.184.031,99	433.477.606,21	356.869.020,28	406.218.576,24	342.537.325,18	370.839.533,15	336.153.051,40	358.716.974,60	348.052.242,75	331.462.040,44	429.229.054,23	4.723.487.582,78
Cota Parte do FPM	39.271.273,81	50.344.716,15	31.544.049,53	38.005.216,53	43.110.358,63	39.735.495,63	51.304.642,47	34.804.654,20	29.224.186,90	33.119.345,03	34.065.565,72	65.544.063,68	490.073.568,28
Cota Parte do ICMS	84.188.275,53	71.062.721,31	77.681.996,15	80.199.009,38	79.993.657,13	80.599.441,86	69.204.610,52	77.903.310,08	105.473.315,72	91.450.626,63	89.007.177,67	101.027.735,75	1.007.791.877,73
Cota Parte do IPVA	268.162.335,79	83.288.127,55	92.034.191,48	28.752.873,73	26.498.698,49	28.400.787,52	19.428.531,24	13.678.428,19	10.392.024,43	9.429.175,48	7.038.106,54	4.754.145,26	591.857.425,70
Cota Parte do IPI	954.263,93	1.049.179,00	824.396,50	995.527,38	934.175,75	939.114,11	1.055.299,07	987.393,16	1.054.772,94	1.331.093,98	1.086.842,17	1.499.403,84	12.711.461,83
Transf. FUNDEB	71.760.218,95	55.942.742,57	53.989.103,81	51.892.749,33	53.141.378,52	52.425.893,52	48.961.483,90	48.714.497,09	49.531.147,09	45.793.012,45	48.816.273,80	55.469.280,40	636.437.781,43
Outras Transferências	113.411.758,30	170.496.545,41	177.403.868,74	157.023.643,93	202.540.307,72	140.436.592,54	180.884.965,95	160.064.768,68	163.041.527,52	166.928.989,18	151.448.074,54	200.934.425,30	1.984.615.467,81
DEMAIS REC. CORRENTES	28.968.261,08	26.363.032,13	39.292.020,73	35.260.636,01	43.103.713,31	41.596.275,24	41.097.709,94	30.929.318,28	38.243.650,63	32.305.568,04	32.674.159,25	37.678.545,75	427.512.890,39
Soma:	1.450.680.250,98	728.072.085,04	749.294.059,31	662.400.255,98	766.543.826,86	678.587.535,48	722.736.557,07	668.599.652,25	677.253.492,18	658.905.509,56	642.219.765,17	796.398.073,63	9.201.691.063,51
(-) EXCLUSÕES													
CONTRIB. PREV. AO REGIME PRÓPRIO	12.458.476,79	17.477.918,86	16.269.243,07	16.266.604,21	16.184.100,81	16.351.217,62	16.507.385,99	16.449.142,99	17.387.476,58	16.500.185,38	16.619.725,18	19.984.212,13	198.455.689,61
COMPENS. ENTRE REG. PREVIDÊNCIA	367.824,81	391.582,99	407.520,21	854.058,64	1.458.139,81	1.337.454,86	1.486.515,67	884.572,17	1.615.933,81	1.667.481,17	697.191,69	2.266.728,03	13.435.003,86
OUTRAS DUPLICIDADES													
Dedução de Receita p/ Form. FUNDEB	78.608.368,69	41.242.087,71	40.510.065,59	29.684.422,41	30.200.516,87	30.028.118,22	24.168.593,63	25.567.895,98	29.322.226,89	27.159.221,15	26.332.692,14	30.678.171,22	413.502.380,50
Soma:	91.434.670,29	59.111.589,56	57.186.828,87	46.805.085,26	47.842.757,49	47.716.790,70	42.162.495,29	42.901.611,14	48.325.637,28	45.326.887,70	43.649.609,01	52.929.111,38	625.393.073,97
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA:	1.359.245.580,69	668.960.495,48	692.107.230,44	615.595.170,72	718.701.069,37	630.870.744,78	680.574.061,78	625.698.041,11	628.927.854,90	613.578.621,86	598.570.156,16	743.468.962,25	8.576.297.989,54

Subsecretaria de Contadoria-Geral do Município, 31 de Dezembro de 2017.

MARGARETH BRAGA NEVES FRAGOSO
DIRETORA DE CONTABILIDADE GERAL-CRCMG 050.950/O-0

NOURIVAL DE SOUZA RESENDE FILHO
CONTADOR GERAL DO MUNICÍPIO - CRC 020.498/O-6

FUAD JORGE NOMAN FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

ALEXANDRE KALIL
PREFEITO